
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: DSIBHMX 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos,los Informes   N° 000035-2023-DIA/MC,      N° 000056-2023-DIA/MC, 

N° 000045-2023-DIA/MC, N° 000570-2023-DIA/MC, N° 000597-2023-DIA/MC, 

N° 000337-2023-DIA/MC, N° 000610-2023-DIA/MC, N° 000619-2023-DIA/MC, 

N° 000496-2023-DIA/MC, N° 000605-2023-DIA/MC, N° 000573-2023-DIA/MC, 

N° 000564-2023-DIA/MC, N° 000622-2023-DIA/MC, N° 000613-2023-DIA/MC, 

N° 000567-2023-DIA/MC, N° 000595-2023-DIA/MC, N° 000620-2023-DIA/MC, 

N° 000565-2023-DIA/MC, N° 000571-2023-DIA/MC, N° 000614-2023-DIA/MC, 

N° 000568-2023-DIA/MC, N° 000611-2023-DIA/MC, N° 000609-2023-DIA/MC, 

N° 000566-2023-DIA/MC, N° 000606-2023-DIA/MC, N° 000621-2023-DIA/MC, 

N° 000569-2023-DIA/MC, N° 000618-2023-DIA/MC, N° 000574-2023-DIA/MC, 

N° 000576-2023-DIA/MC, N° 000572-2023-DIA/MC, N° 000598-2023-DIA/MC, 

N° 000594-2023-DIA/MC, N° 000612-2023-DIA/MC, N° 000604-2023-DIA/MC, 

N° 000603-2023-DIA/MC, N° 000607-2023-DIA/MC, N° 000617-2023-DIA/MC, 

N° 000616-2023-DIA/MC, N° 000596-2023-DIA/MC, N° 000575-2023-DIA/MC y 

N° 000615-2023-DIA/MC  de la Dirección de Artes, los Informes N° 000042-2023-

DAFO/MC,  N° 000043-2023-DAFO/MC,  N° 000048-2023-DAFO/MC, N° 000049-

2023-DAFO/MC,  N° 000045-2023-DAFO/MC, N° 000046-2023-DAFO/MC, N° 

000044-2023-DAFO/MC,  N° 000050-2023-DAFO/MC, N° 000053-2023-DAFO/MC, N° 

000051-2023-DAFO/MC y N° 000054-2023-DAFO/MC y de la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios,  

 

CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 
“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: DSIBHMX 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 
los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 
siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 JOEL ALCIVAR HUANCA CANAZA DNI 71217584 

2 ADELA SOLANO LIPA DNI 02536417 

3 JIM ANDY MUÑOZ PAJUELO DNI 43465083 

4 ALVARO ALEJANDRO GARCIA HERRERA DNI 00498390 

5 DIANA PATRICIA MARTINEZ NARVAEZ CEE 05715865 

6 JASMIN ATHENA GARCIA ROMERO DNI 48594584 

7 VERONICA SHIRLEY RAMOS CHIRINOS DNI 41840049 

8 MAX JEFFREY LIMACHI TICONA DNI 62302410 

9 QUELVIS SALAZAR INUMA DNI 45438220 

10 BRUNELLA MARIA ABELE VIALE DNI 75366367 

11 JULIO ESPINOZA PALOMINO DNI 23254234 

12 MAYRA ALEXANDRA DEL PILAR DELGADO VALQUI DNI 44157394 

13 BRUNO MARTIN CECCARELLI LOMBARDI DNI 09753458 

14 JORGE FRANCISCO ASCUE PALOMINO DNI 31009125 

15 GONZALO JUNIOR CHECMAPOCO SERNA DNI 76095050 

16 HIMBLERT SKITH HUAMAN GRIFA DNI 73577566 

17 LUIS ALBERTO VALENCIA OLARTE DNI 44387680 

18 MARIANO MESONES LAPOUBLE DNI 70131587 

19 ARTURO SIMON TAIRO BELTRAN DNI 70319580 

20 VICTOR LEONCIO CRUZ VALDEZ DNI 46123263 

21 KLIFF MELANIO CAMPOS CONDOR DNI 45075411 

22 YASHIN ELIAS IBAÑEZ FERNANDEZ DNI 46280699 

23 DIEGO ALONSO ZEVALLOS RODRIGUEZ DNI 74059710 

24 DERLYS JEANPIERE VARGAS CONDORI DNI 72805755 

25 RICHAR CALDERON MAYDANA DNI 44174519 

26 NELY LUISA ARANCIAGA RAMOS DNI 22521184 

27 YASMANY DIEGO ORDÓÑEZ VELÁSQUEZ DNI 42485959 

28 MIRIAM KATHERINE CARDENAS LUQUE DNI 76016598 

29 RENSA LEONOR BLAS JARA DNI 43118577 

30 JAVIER ALONSO MENDOZA PAYE DNI 72266210 

31 JESUS FRANCISCO BURGA CHAVEZ DNI 71574645 

32 YONY YAMIL YAULI CCAGIANO DNI 76161109 

33 JAESON LUIS CHOQUE CHACMANI DNI 48055407 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: DSIBHMX 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

34 HECTOR HANCCO QUISPE DNI 41434203 

35 JHONNY FRANCISCO PURIZACA CHUNGA DNI 71767662 

36 ELMER ANTONIO BOHORQUEZ GARAY DNI 07162650 

37 CELESTE CIELO ALQUIZAR INFANTE DNI 60988355 

38 MARY JULISSA PAREDES RAMIREZ DNI 45612357 

39 EDINSON JUNIOR GONZALES TIMANA DNI 74137606 

40 VICTOR RAUL CARRASCO SANCHEZ DNI 46952755 

41 EMERYON MAMANI AMANQUI DNI 72161604 

42 JAN GALINDO MAYTAHUARI DNI 42620279 

43 LELIS ROY CONDORI TACCA DNI 70855081 

44 JOSE JAVIER FERNANDEZ DEL RIO DNI 43464968 

45 LUIS ANGEL YUCRA CUCHO DNI 45777548 

46 LUIS ANTONIO SOVERO RAMOS DNI 47811182 

47 CARLOS RICARDO CASTILLO SANTA MARIA DNI 46927967 

48 ELIZABETH ROJAS TOMAS DNI 41858681 

49 JOSE DOMINGO MIRANDA ESPINOZA DNI 06449628 

50 RODRIGO ERNESTO PORTALES FIDEL DNI 09600331 

51 JOSE ALEXANDER RUGEL FERIA DNI 42390215 

52 CLAUDIA STEFANY GOÑAZ DEL AGUILA DNI 46341275 

53 JOE DAVID MARTIN MENACHO MALARA DNI 43100902 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios, 
 

SE RESUELVE:  

 
ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: DSIBHMX 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 
las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 JOEL ALCIVAR HUANCA CANAZA DNI 71217584 

2 ADELA SOLANO LIPA DNI 02536417 

3 JIM ANDY MUÑOZ PAJUELO DNI 43465083 

4 ALVARO ALEJANDRO GARCIA HERRERA DNI 00498390 

5 DIANA PATRICIA MARTINEZ NARVAEZ CEE 05715865 

6 JASMIN ATHENA GARCIA ROMERO DNI 48594584 

7 VERONICA SHIRLEY RAMOS CHIRINOS DNI 41840049 

8 MAX JEFFREY LIMACHI TICONA DNI 62302410 

9 QUELVIS SALAZAR INUMA DNI 45438220 

10 BRUNELLA MARIA ABELE VIALE DNI 75366367 

11 JULIO ESPINOZA PALOMINO DNI 23254234 

12 MAYRA ALEXANDRA DEL PILAR DELGADO VALQUI DNI 44157394 

13 BRUNO MARTIN CECCARELLI LOMBARDI DNI 09753458 

14 JORGE FRANCISCO ASCUE PALOMINO DNI 31009125 

15 GONZALO JUNIOR CHECMAPOCO SERNA DNI 76095050 

16 HIMBLERT SKITH HUAMAN GRIFA DNI 73577566 

17 LUIS ALBERTO VALENCIA OLARTE DNI 44387680 

18 MARIANO MESONES LAPOUBLE DNI 70131587 

19 ARTURO SIMON TAIRO BELTRAN DNI 70319580 

20 VICTOR LEONCIO CRUZ VALDEZ DNI 46123263 

21 KLIFF MELANIO CAMPOS CONDOR DNI 45075411 

22 YASHIN ELIAS IBAÑEZ FERNANDEZ DNI 46280699 

23 DIEGO ALONSO ZEVALLOS RODRIGUEZ DNI 74059710 

24 DERLYS JEANPIERE VARGAS CONDORI DNI 72805755 

25 RICHAR CALDERON MAYDANA DNI 44174519 

26 NELY LUISA ARANCIAGA RAMOS DNI 22521184 

27 YASMANY DIEGO ORDÓÑEZ VELÁSQUEZ DNI 42485959 

28 MIRIAM KATHERINE CARDENAS LUQUE DNI 76016598 

29 RENSA LEONOR BLAS JARA DNI 43118577 

30 JAVIER ALONSO MENDOZA PAYE DNI 72266210 

31 JESUS FRANCISCO BURGA CHAVEZ DNI 71574645 

32 YONY YAMIL YAULI CCAGIANO DNI 76161109 

33 JAESON LUIS CHOQUE CHACMANI DNI 48055407 

34 HECTOR HANCCO QUISPE DNI 41434203 

35 JHONNY FRANCISCO PURIZACA CHUNGA DNI 71767662 

36 ELMER ANTONIO BOHORQUEZ GARAY DNI 07162650 

37 CELESTE CIELO ALQUIZAR INFANTE DNI 60988355 

38 MARY JULISSA PAREDES RAMIREZ DNI 45612357 

39 EDINSON JUNIOR GONZALES TIMANA DNI 74137606 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: DSIBHMX 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

40 VICTOR RAUL CARRASCO SANCHEZ DNI 46952755 

41 EMERYON MAMANI AMANQUI DNI 72161604 

42 JAN GALINDO MAYTAHUARI DNI 42620279 

43 LELIS ROY CONDORI TACCA DNI 70855081 

44 JOSE JAVIER FERNANDEZ DEL RIO DNI 43464968 

45 LUIS ANGEL YUCRA CUCHO DNI 45777548 

46 LUIS ANTONIO SOVERO RAMOS DNI 47811182 

47 CARLOS RICARDO CASTILLO SANTA MARIA DNI 46927967 

48 ELIZABETH ROJAS TOMAS DNI 41858681 

49 JOSE DOMINGO MIRANDA ESPINOZA DNI 06449628 

50 RODRIGO ERNESTO PORTALES FIDEL DNI 09600331 

51 JOSE ALEXANDER RUGEL FERIA DNI 42390215 

52 CLAUDIA STEFANY GOÑAZ DEL AGUILA DNI 46341275 

53 JOE DAVID MARTIN MENACHO MALARA DNI 43100902 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 
personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 
resolución. 
 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 
lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 
Certificados de Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

ERIKA CHAVEZ HUAMAN 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-01-25T07:13:25-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-01-25T09:41:14-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000066-2023-DGIA/MC
	2023-01-25T14:50:28-0500
	San Borja
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




